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ТА КРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Хусайнов Саиддалол Саймахмудович 
дар мавзуи «Таърихи Фаришта» хамчун сарчашмаи омузиши таърихи 
Дакан» барои дарёфти дарадаи номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 
07.00.09 - Таърихнигорй, махазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй. 
-Душанбе, 2023.

Омузиши «Таърихи Фаришта» хамчун сарчашмаи таърихй дар миёни 
доирахои илмии Тодикистон аз замони тахияи «Фарханги забони тодикй» 
(1958-1963) егоз гардид. «Таърихи Фаришта» як асари таркибй ва 
таълифй аст. Дар ин миён танхо махолаи севвуми асар - «ТТТохони 
Дакан» ба дузъи таълифии асар ихтисос дорад. Дар ин бахш Фаришта 
таърихи парокандаи минтахаи Даканро дамъоварй карда, онро бар асоси 
кавли шохидони замон, маъхазхои нави хаттй, асноди расмй ва мушохидоти 
шахсиаш такмил дод.

Диссертатсия аз мухаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса, фехристи 
адабиёти истифодашуда иборат аст.

Дар мухаддимаи диссертатсия мубрамии масъалаи таххих, асосхои 
назариявй, пойгохи сарчашмашиносй асоснок, асосхои методолога, 
навгонихои илмй ва нухтахои илмии ба химоя пешниходшаванда, ахамияти 
назариявй ва амалии диссертатсия мушаххас зикр шудааст. Дар ин радиф 
тавсиби натичдхои масъалаи таххихшаванда ва сохтори диссертатсия 
пешбинй гардидааст.

Боби якуми диссертатсия - «Тавсифи умумии «Таърихи Фаришта»-и 
Мухаммадкосим Х,индушохи Астарободй» ном дошта, он аз се зербоб 
иборат аст. Дар зербоби аввал - «Пайдоиш ва густариши таърихнигории 
форсй дар Х,ИНД»> зербоби дуюм бошад, дар бораи «Х,аёт ва осори 
Мухаммадкосим Х,индушохи Астарободй» ва дар зербоби сеюм «Мухтаво, 
маъхаз ва сабки нигориши «Таърихи Фаришта» ба тахлили муфассали 
бобхои чудогона, вижагй ва навгонихои асари мазкур бахшида шудааст.

Боби дугами диссертатсия - Бозтоби таърихи давлатдории сулолахои 
мусулмони Дакан дар «Таърихи Фаришта» аз се зербоб таркиб ёфтааст.

Дар ин боби рисола муаллиф аслу насаб, ки масоили мехаварии низоми 
идорию маъмурй, муомилоти пулй ва равобити Бахманшохиён бо Видаянагар 
бар асоси маълумоти Фаришта ва дигар таърихнигорон мавриди тахил харор 



додааст. Хусайнов С. С. дар хатми дар як зерфасл хулосадои дадид 
баровардааст ва пешнидоддои долибро барои мимбаъд омухтани таъриху 
фарданги Х,индустон ва шинохти надши мардуми тодик дар пешрафти 
тамаддуни асримиёнагии ин кишвар аз ин асар баён намудааст.

Бояд гуфт, ки «Таърихи Фаришта» аз фаъолияти чанд китобхона ба 
унвони махзани дониш ва маркази дифзи осори таърихй ёд мешавад, ки дар 
рушди илму адаб надши муассир доштанд. Китобхона маркази илм ва 
хунари китоборой буд. Дар натидаи риводи хунари китоборой ва хушнависй 
комилтарин нусхаи осори назму насри форсй дар китобхонахри Хинд 
гирдоварй шуданд.

Дар навиштани диссертатсия С.С. Хусайнов аз маводи фаровони илмй 
истифода намудааст. Андеша ва адидадои муаллиф бо далелдои мудтамади 
илмй асоснок гардидаанд ва аз дама мудим диссертант асару мадоладо 
мудадидони пешинро родеъ ба таърихнигории Хинд надд ва баъзе адидадои 
ондоро дабул ва чанде аз ондоро рад намудааст.

Хамин тавр, дар асоси мазмуни автореферат метавонем бо боварии 
комил гуем, ки диссертатсияи Хусайнов Саиддалол Саймадмудович ба унвон 
таддидоти комилан илмй ба талаботи мударрарнамудаи КОА-и назди 
Президенти Чумдурии Тодикистон давобгу аст. Автореферати рисола 
мазмуни онро дуруст инъикос менамояд. Дар мадмуъ, муаллифи рисола 
Хусайнов Саиддалол Саймадмудович барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмдои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 - Таърихнигорй, маъхазшиносй ва 
методхои таддидоти таърихй сазовор мебошад.

Мударриз:
номзади илмдои таърих, 
дотсенти кафедраи таърихи 
умумй ва муносибатдои байналхалкии .
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй Ъ— Д. Негматов
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